
ご寄付のお願い 

 認定 NPO法人 神戸アイライト協会 

理事長  森 一成 

 

いつも神戸アイライト協会に温かいご支援を賜りましてありがとうございます。

おかげさまで、この４月に設立２５周年を迎えることができました。支えていただ

いた全ての皆様に改めて感謝申し上げます。 

ご承知のように当協会では見えづらさを感じているかたの相談をお聴きし、

必要なかたには見えづらさ対応術をサポートする事業をしています。見えづら

さ対応術とは白杖の使い方(歩行訓練)や ICT のサポートなど、さまざまな内容

があります。この対応術は視覚のリハビリということで、視覚リハビリテーシ

ョンとか視覚障害リハビリテーションと言われています。略称は視覚リハです。 

昨年度４月には視覚障害当事者有志の方々が必要予算確保を求めて「視覚障

害者（児）も安心して暮らし、活躍できる神戸をめざす署名運動」に取り組ま

れました。全国から 7151 筆の貴重な署名が集まり、神戸市長宛てとして福祉

局へ手渡されました。しかし、２０２４年度も残念ながら同じ予算での契約となり

大幅赤字が３年続くことになりました。来年度以降の改善の見通しもありません。 

幸い多くの皆様の賛助会費やご厚志等で何とか持ちこたえていますが、このま

まだと事業の縮小・消滅の危機は確実に近づいています。職員の多くが６０代以上

となりました。これからの視覚リハ事業を担う新たな人材が必要です。このままで

は職員体制の維持も非常に厳しい状況です。 

社会状況も厳しい折、誠に恐縮ではございますが、事業の維持、継続のために多

くの皆様のご支援をお願いしております。賛助会員の皆様には引き続き賛助会費

（１口 3,000 円以上）でのご支援をお待ちしています。よろしくお願い申し上げます。

既にご送金くださいました方には重ねて申し訳ございません。ご放念くださいませ。

いつもご支援を賜りましてありがとうございます。 

 

〔賛助会費、ご寄付に関するお問い合わせ〕 神戸アイライト協会 事務局まで 

電話 ０７８－５３１－６３４０  火曜から土曜 10 時から 16 時 

〒652-0802 神戸市兵庫区水木通 2丁目 1番 9号 中山記念会館内 

〔賛助会費、ご寄付のお振込み先〕 

(1)郵便振替口座 ： ００９６０－６－２０２６４３ 

加入者名 ： 特定非営利活動法人 神戸アイライト協会 

(2)みなと銀行 春日野支店 （普通）４００３７７５ 

特定非営利活動法人 神戸アイライト協会 理事長 森 一成 

※郵便振替(電信)、銀行振込でご送金くださる場合は、お電話またはホームぺージの

お問い合わせよりお知らせください。  https://eyelight.eek.jp/ 

後日、寄附金受領証明書を郵便でお送りいたします。 

※当協会は認定 NPO法人ですので確定申告で寄付金控除にお使いいただけます。 

※ご寄付くださった方を会報で感謝報告いたします。匿名希望の場合は併せて 

お知らせください。 

2024年 8月 


